

کیشهی زمانی ره سمیی کوردی

ئه میر حه سه نیوور

(به شی یه کهم)

۱- نارپشتنی باسه که.

کوردی، وه ک زۆربه ی زمانه زیندوو ه کانی دنیا، زمانیکی فره له هجه یه و هه ر له هجه ش به چه ند بن-له هجه ی ره نگاوره نگ رازاوه ته وه. پینج سه ده له مه وپیش، شه ره فنامه، له ناخی کۆمه لگه ی ده ره به گی کوردستان و له جه نکه ی ده سه لاتی نه ماره ته کان نا، نووسی: "گایفه اکراد چهار قسم است و زبان و آداب ایشان مغایر یکدیگر است (اول) کرمانج (دویم) لهر (سیم) کلهر (چهارم) گوران"، واته "تایفه ی کوردان چوار به شن و زمان و ناب و ده ستوریان لیک جیاوازه ...".

له کۆمه لگه ی ده ره به گی نا، که زۆربه ی خه لک به سترابوونه وه به زه وی و له لادئ کشت و کالیان ده کرد و به شیوه ی زاره کی ده توان، فره له هجه بیته باری باوی ژبانی شار و گوند بوو. شه ره فخان، حاکمی نه ماره تی بدلیس، له سه ره تای شه ره فنامه نا باسی ناکۆکی کوردان ده کا و ده لئ: "و گویف اکراد متابعت و مگاوعت همدیگر نمی کنند و اتفاق ندارند"، واته "تایفه ی کوردان شوینی یه کترناکه ون و گویرایه لی یه کتر ناکه ن ویه ک که وتوو

نین". له ریژره ی ئه و باسه دا، هۆیه کانی ئه و چه ند به ره کیه لیک ده ناته وه به لام جیاوازی زمانی و له هجه یی وه ک سه رچاوه ی ناکوکی دانانی. له سه رده می ئه ماره ته کاندا، چ له ده زگای ده ولّه تا وچ له کومه لگه باسی په سمی کردنی له هجه ییک و زمانیک نه دهاته گۆرئ. بۆ وینه له ده رباری ئه ماره تی ئه رده لان دا، زمان و ئه ده بیاتی هه ورامی، فارسی و عه ره بی باو بوو. له ده رباری ئه ماره تی بدلیس دا، به زمانی کوردی، تورکی، فارسی و عه ره بی قسه یان ده کرد و ده یان نووسی. له کومه لگه شدا، ده نگ بیژر وگۆرانی بیژی کورد و هه ره نی و جووله که و ئازه ری به زمانی یه کتر گۆرانیان ده کوت و به یت و باویان ده گێراوه.

دیاره سه رباقی تیکه لاوی زمان و له هجه کان، له کومه لگهی فره له هجه یی و فره زمانی نا، زمانه کان و له هجه کاننا به رابه ربوون به لام نیزامی ده ره به گی توانای ناوه ندی کردن و ره سمی کردن و دا سه پاندنی هیچ له هجه ییک یان زمانیکینه بوو. بۆ وینه، سولتانی عوسمانی نه ده یه ویست نه ده یتوانی ده کارهینانی زمانی کوردی قه ده غه بکا یان تورکی به سه ره ماره ته کاندا دا بسه پینئ، به لام ریژی می ناسیونالیستی کۆماری تورکییه، بوای هه شتا سال قه ده غه کردنی زمانی کوردی، ئیسته که ریگه ده دا به نووسینی، ده کارهینانی چه ند حه رفی کوردی به جورم داده ئی. * یا خو له ئه و جی ده سه لاتی خه لافه تی ئیسلامی دا، خه لیفه کانی به غدایه نه ده یانتوانی و نه ده یانه ویست زمانی کوردی غه یری قانونی بکه ن به لام ساگع الحیری، ناسیونالیستی ناسراوی عه ره ب و مویدی مه عاریفی ده ولّه تی تازه نامه زراوی عیراق، ریگه ی نه ده دا کوردی عیراق بۆ باشتر نووسینی زمانه که یان چه ند نیشانه

له سه ر حه رفی عه ره بی نابین به بیانوی وه ی که نه و کاره ده ست تیوه ریان له زمانی خوڵایه.

که له سه رده می نه ماره ته کان نا نووسین به کوردی ده ستی پیکرد (سه ده ی شازده)، هه ورامی و کرمانجی و سۆرانی وه ک سح له هجه ی نه ده بی، یهک به دواى یه کتر نا و سه ربه خو له یه کتر، سه ریان هه لینا. ده کرئ بلین فره له هجه بیته هه تا سالی ۱۸۹۸ (بلاو بوونه وه ی هه وه ل رۆژنامه ی کوردی) و بگره تا دامه زرانی ده وله تی عیراق (۱۹۱۸) و ده ستپیکردنی ده سه لاتی سوڤیت له قه فقاژ (۱۹۲۱)، کیشه ییکی سیاسی نه بوو. دواى سه رهه لدانی ناسیونالیسمی کورد (له ئاخروئوخری سه ده ی نۆزده نا) و نووسینی کوردی به چاپ ودامه زرانی نه ته وه- ده وله ته کان که سیاسه تی زمانی جوړاوچوریان هه بوو، جیاوازی له هجه کان وه ک کیشه ییکی سیاسی هاته گورئ. مه به ستم له سیاسه ت و سیاسی بوونی کیشه ی له هجه کان لیره نا نه وه یه که زمان، له روانگه ی ناسیونالیستییه وه، وه ک ئامرازیکی گرینگی پرۆژه ی نه ته وه رۆنان و ده وله ت رۆنان چاوی لیده کرئ ده نا جیاوازی زمانی و له هجه یی هه م ئیسته وه م له رابردوونا له گه ل نابه شبوونی نابه رابه رانه ی ده سه لات تیکه لآو بووه. ناسیونالیسم، جیاوازی له هجه کان وه ک به رهه لستیک له به رامبه ر پیک هاتن و دارشتنی نه ته وه دانه نی و ئاماده یه بۆ یه کگرتنی نه ته وه له هجه کان به زه بر و زه نگ سه رکوت بکا.

جیاوازی له هجه یی خوئی له خویدا سه رچاوه ی نابه رابه ری و زولم و هه لآواردن (تمییز، تبعیج) نییه. ده نگ و وشه و ریزمان هیچ خسله تیکی وایان

نییه که نابه رابه ری پیک بینن. بۆ نمونه، هیچ ده نگیک یان حه رفیک (بۆ وینه: ه، ک، ع، خ) له ده نگیک یان حه رفیکی دی (بۆ وینه: ح، ق، ع، غ) باشتتر، جوان تر، خوشتتر، یان ره سه ن تر نییه.

که س ناتوانی، به پشت به ستن به زانستی زمانناسی بیسهلمینی که بۆ وینه، وشه‌ی ساخته‌ی "فه‌رمی" له "ره‌سمی" باشتتره یان جوانتره یان ره‌سه‌تره یاخۆ پرسته‌ی "نابیت زاریک به زۆری به سه‌ر زاریکی دی نا بسه‌پیندری" له پرسته‌ی "نابیت زاره‌ک ب زۆری له سه‌ر زاره‌کی دی بهیته سه‌پاندن" ره‌سه‌تر و جوان تره.

به لام زۆر له میژه سه‌ لماندراوه که "ره‌سه‌ نایه تی"، "جوانی"، و "راستی" خۆیان دیارده ی میژووین و به بریار و قه‌ راری کۆمه‌ لایه تی پیکدین. هیچ قاعیده ییکی رسته یی وه ک فاعیل – فیعل – مه‌ فعوول (بۆ وینه له ئینگلیسی نا) باشتتر و جوانتر له قاعیده ی دی وه ک فاعیل – مه‌ فعوول – فیعل (بۆ وینه له کوردی نا) نییه. یا خۆ وه پیشکه‌ وتنه وه ی ئینگلیسی له گشت زمانه‌ کانی دنیا هیچ پیوه‌ ندی به‌ ریزمانه‌ که یه وه نییه. به لام له کۆمه‌ لگه‌ نا، که له سه‌ ر بنچینه ی نابه رابه ری و ناکۆکی ئابووری و کۆمه‌ لایه تی و سیاسی دارپێژراوه (جووتیار و ئاغا، کرێکار و ده‌ سمایه‌ نار، ژن و پیاو، لادییی و شارستانی، مندال و دایک/باوک، هتد)، زمان و ده‌ سه‌ لات تیک ده‌ هالین: زمان – له ده‌ نگه‌کان را بگره‌ هه‌ تا ساختی رسته یی و مه‌ عنایی – هه‌ م له نووسین و هه‌ م له قسه‌ کردن نا، ده‌ بیته مه‌ یدانی خه‌ باتی سیاسی و کۆمه‌ لایه تی.

نووسین به ئە لف و بێ نزیکه ی ۵۵۰۰ سال له مه و پیش ده ستی پیکرد به لام زۆربه ی زمانه کانی دنیا، که ژماره یان ده گاته چه وت هه زار، سونه تی نووسین و پیشینه ی ئە ده بیان پیک نه هیناوه، ئە وه ش له به ره وه ی نییه که ئە و زمانانه نزم و دواکه وتوون. بۆ وینه، نووسین به فارسی نزیکه ی دوازه سه ده له مه و پیش ده ستی پیکرد و میژووی نووسین به کوردی له پینچ سه ده تی ناپه ری و ئە و ناته رازیه له به ره وه ی نییه که فارسی له باری ساختی زمانیه وه له کوردی باشته یان پیشکه وتوو تره. هه روه ها، ده ست پیکردنی نووسین به هه ورامی و کرمانجی و سۆرانی و پیگه یشتیان وه ک له هجه ی ئە ده بی هیچ پیوه ندی به ساختی زمانی (سیستیمی ده نگیی، وشه یی، رسته یی، و مه عنایی) ئە و له هجانه وه نه بوو. هۆیه کان له ده ره وه ی ساختی زمانی واته له باروئوخی کۆمه لایه تی و ئابووری و سیاسی نا له نگه ریان گرتبوو. ئە گه ره له هجه کانی دی (وه ک کرمانشی، نملی...) به ره مه ئە ده بیی نووسراویان نه بووه به هۆی ئە وه نییه که له باری زمانیه وه له هه ورامی و کرمانجی و سۆرانی نزم ترن. هه روه ها، ژبانی ئە ده بی سی له هجه کان هاوکات ده ستی پی نه کرد. هه ورامی و کرمانجی سی سه ده له سۆرانی له پیش تر بوون. وه دواکه وتنی سۆرانیش له به ره "ناره سه نایه تی" و "دواکه وتوویی" ئە و له هجه یه نه بوو.

به سه ره له دانی ناسیونالیسمی کورد، جیاوازی له هجه کان وه ک کیشه ییکی سیاسی هاته روو. بزووتنه وه ی ناسیونالیستی کورد، وه ک زۆربه ی هاوتاکانی، داوای نه ته وه و زمان و نیشتمانیکی یه کگرتوو ده کا. له سه ره تا

دا (۱۸۹۸-۱۹۱۸)، کیشە ی له هجه کان به شیوه ییکی خۆپرسی و پراگماتی چاره سه رکرا. له و سه رده مه دا، کوردستان له ئیوان ئییران و عوسمانی دا نابە ش کرابوو و ئە و کوردانە ی که وتبوونه رووسییه ژیانی عە شیرە تییان هه بوو و چالاکی ئە ده بییان ده ست پێ نه کردبوو. خه باتی ئە ده بی و سیاسی شیوه نوێیاو (مۆدێرن) له پیشدا له کوردستانی عوسمانی ده ستی پیکرد. ئە و رۆژنامه و گۆڤارانە ی که له سالێ ۱۸۹۸ هه تا شه ری جیهانی هه وه ل له عوسمانی بلابووونه وه به کرمانجی بوون و جاروبار بابە تی سۆرانیشیان بلابوده کرده وه. ئە وه ش وه نه بی سیاسه تیکی زمانی و شیارانه بووبن، و زۆرتر له به ر ئە وه بوو که کرمانجی زمانه کان له باری کۆمه لایه تی و فه رهه نگی و سیاسی و ئابوورییه وه باندە ست بوون.

دوای شه ری جیهانی هه وه ل، له ئییران و تورکییه و سوورییه زمانی کوردی سه رکوت کرا و ئیتر له و ولاتانه جیاوازی له هجه کان نه یده توانی وه ک کیشە ییکی سیاسی-زمانی بیته گۆرئ. به لام له عێراق و له یه کیتی سوڤییت، کوردی له نووسین و خویندن و ئامرازی راگه یاندنی گشتی و تا راده ییکیش له کاری ئیداری داده کارهیندرا. له یه کیتی سوڤییت، ته واوی کورده کان به له هجه ی کرمانجی قسه یان ده کرد و مه سه له ئە وه بوو که کام بن- له هجه ی کرمانجی وه ک نۆرمی* * زمانی ئە ده بی کوردی هه لێژیرن. له کۆنگره ی ۱۹۳۴ بییره وان دا، "مه کته بی خانی" وه ک نۆرمی زمانی ئە ده بی ناندرا. له کوردستانی عێراق، له سه ره تاوه زۆربه ی نووسینی چاپی و ئیداره یی به سۆرانی بوو له گه ل ئە وه شدا که وه ک له هجه ییکی ئە ده بی سه ده ییکی زیاتر ته مه ن نه بوو و تا دامه زرانی ده ولە تی عێراق هیچ گۆڤار و رۆژنامه

ی پی بلو نه کرا بۆوه. هیچکام له و بریارانه، بیجگه له بریاری کۆنگره ی
بییره وان، به رهه می راویژ و بیروپا و لیکۆلینه و ..

هه روه ها ده کارهینانی کرمانجی له عوسمانی و سۆرانی له عیراق، هیچ پیوه
ندی به راده ی پیشکه وتوویی یان "ره سه نی" ئه و له هجانه وه نه بوو؛ ئه وه
ی که ده وری ده گێرا قورسای سیاسی و ئا بووری ئاخپوه رانی له هجه کان
بوو. دیاره ریباری سیاسی و به رژه وه ندی ده ولّه ت له عیراق هه م ده ولّه تی
عیراق و هه م ئینگلیس) و یه کیتی سوؤقیّت (به تایبه ت کۆماری سوؤسیالیستی
هه رمه نستان) ده ورئکی گرینگی گێرا.

شه ری سۆرانی- کرمانجی له کوردستانی عیراق دا سی جار هه لایساوه. هه
رجار شه رگه کان و رازانه وه ی هیزه کان به گویره ی باروبۆخ گۆراون. هه
وه ل جار له 1931دا، کاتیکی ده ولّه تی عیراق به ره و "سه ربه خوویی" ده
پۆیی و باسی نانانی "قانونی لوغاتی مه حه لییه" هاته گۆری، حکومه تی
نووری سه عید به بیانووی ئه وه ی که کوردی فره له هجه ییه ده یه ویست
ریگه نه نا به ره سمی کردنی وه ک زمانیکی ناوچه یی و له هه مان کاتدا ده
یه ویست، هه ر به ئه و بیانوویه، ناوچه ی بادینان ته عریب بکا.



دوای رووخانی ریژیمی پاشایه تی له ۱۴ی ته مووزی ۱۹۵۸ نا، جاریکی دی کیشه که سه ری هه لێناوه، کاتیکی ده ولّه تی تازه نامه زراوی کۆمار ماوه ی به شی کوردی رادیۆ به غدای له دوو سه عات کرد به چوار سه عات و کرمانجیش وێپرای سۆرانی ده کارهیندرا. گشت به رنامه کانی رادیۆ، بیجگه له گۆرانی، له سه ره تاوه (سالی ۱۹۳۹) به سۆرانی بوون به لام له مه وپاش هه وال و چه ند به رنامه ییکی دی به کرمانجی بلأوده کرانه وه. ئه و گۆرانه له سیاسه تی زمانیی به شی کوردی باس و جه ده لی وه پێخست و دوو بوچوون یان سیاسه تی وه ده ر خست. هیلێک پێی وابوو مه به ستی ده ولّه تی عێراق دووبه ره کی خستنه نیوان ریزی کورد، و زمانی کوردی هه ر ئه وه یه که له کوردستانی عێراق دا له خویندن و چاپه مه نی دا ده کارئ و ئاخپوه رانی کرمانجیش ده بی به سۆرانی بخوینن و بنووسن. هیلێکی دی پێی وابوو زۆربه ی گه لی کورد کرمانجی زمانن، ئه ده بییاتی کلاسیکی کرمانجی کۆنتر و ده ولّه مه نده، هه وه ل چاپه مه نی کوردی به و له هجه یه بووه، و زمانی ئه ده یی کوردی ده بی به هه رنوله هجه بی. له ئه نجامی ئه و جه ده له دا، ئه و دوو ریبازه گه لاله کران بی ئه وه ئ پشته ئه ستوور بن به تیۆری و زانستییه کانی زمانناسی و سیاسی. له پراتیک نا، له هجه ی کرمانجی ورده ورده له نووسین دا ده کار ده هات و کاتیکی دوای ئه یلوولی ۱۹۶۱ ده سه لاتی پارتی دیموکرات له به شیک له گونده کانی کوردستاندا نامه زرا، "رادیۆی ده نگی کوردستان" وه ک رادیۆی به غدا به هه ر دوو له هجه به رنامه ی بلأوکرده وه. ئه گه ر له سالانی ۱۹۳۱-۱۹۳۲ نا، دوو به ره ی ئه و تیکهه لچوونه ده ولّه ت و چه ند رۆشنییریکی کورد بوون، له سالی ۱۹۵۸ نا، گۆره پانی شه ره که گۆردرا. ئه و جار کیشه که له نیوان دوو به ره ی رۆشنییری کورد وه پئ که وت.



دياره له سه رده مي هچكام له و پيک وه ر بوونانه نا، گه لي کورد ده سه لاتي سياسي به شيوه ي خودمختاري يان سه ربه خويي نه بوو. به لام نوای ده ستيپکړدني شه پي چه کداری ۱۹۶۱، ده کار هيناني کرمانجي له "راډيوي ده نگی کوردستان" ي پارتی ديموکراتی کوردستان نا ده ريخت که کيشه ي نوو له هجه کان نا نه مرکاوه و له داهاتو نا سه ره لده داته وه. که له ۱۹۹۱ نا ده سه لاتي ده وله تي عيراق له سه ر به شيکی کوردستان لاجوو، ئاخپوه راني کرمانجي بي نه وه ي چاوه پروانی برياری حيزبه کان يان روشنييران بن، برياريان نا که له هجه ي نه ده بي خويان ده کار بينن. ئيسته خه لک له ناوچه ي بادينان، له ده ره وه ي ده سه لاتي ده وله تي کورد (حکومه تي هه رييم)، له دوکان و خواربنگه و ميوانخانه، کووچه و کولان، ريگاوبان، سه ر به رده قه بران، و له هه ر جينيک که نووسين ده کار بي، به له هجه ي خويان ده نووسن. له چه ند جيگه ش که له ژير حوکمی ده وله تي هه رييم دايه، وه ک زانکو، ده سه لاتي زمانيی دراوه به له هجه ي کرمانجي. ئيسته ناشکرايه که له مه دره سه ي سه ره تايی و ناوه ندیش نا، ناوای ده رس خويندن به کرمانجي ده که ن. نه وه ش سه ير نيبه و ده بي چاوه پروان بکري. نه گه ر له سالانی ۱۹۲۰- ۱۹۳۰ نا له بادينان توپژيکی روشنييري به هيز پيک نه هاتبوو، ئيسته توپژيکی به رين و هه مه ره نگی ي روشنيير، به ژن و پياووه، برياری ناوه که کوردی زمانيکی فره له هجه و نوو-ستانداره. جا سه ير نيبه که به ره ي سورانی خوازی ئيستا نيگه رانی ده سه لاتي کرمانجي بي و بييه وي به زه بري هيزی ده وله ت نه و ده سه لاته له ئاخپوه رانی کرمانجي بستينينه وه و به به رنامه ي وه لانان و سووک کړدن و هه ره شه کړدن، سورانی بکا به زماني يه کگرتوو و ستانداردی "براگه وره" و کرمانجي و ئاخپوه رانی بکا به

برچکۆله. به لām "براگه وره یی"، هه م له ناب و نه ریت دا و هه م له سیاسه ت دا، به ره می کۆمه لگه ی ده ره به گییبه و کرمانجی زمانه کان نایانه وی به هیچ بیانووینک بین به خوشکه چکۆله و برا چکۆله. کیشه که، کیشه ی نا به رابه رییبه و ئه و نابه رابه رییبه ش به نابین کردنی مافی به رابه ری چاره سه ری ده کری. ئه و کیشه زمانییبه، له بنچینه دا، کیشه ی دیمۆکراسییبه.

دیاره ره سمی کردن -- چ یه ک له هجه (سۆرانی) بی یان دوو له هجه (سۆرانی و کرمانجی) -- کیشه ییکی ئالۆز و فره لایه نه... ن -- چ یه ک له هجه (سۆرانی) بی یان دوو له هجه (سۆرانی و کرمانجی) -- کیشه ییکی ئالۆز و فره لایه نه، به لām زۆرتر له گۆره پانی سیاسه تی زمانیدا خول ده خواته وه. وه ک کیشه ییکی سیاسی، هه رکه س بۆی هه یه باسی بکا، لایه ن بگری و رینوینی بکا. له و کیشه یه دا، وه ک هه ر کیشه ییکی سیاسی، پئویسته ته کبیروپا به شیوه ییکی به رین و جه ماوه ری به رپوه بچی. پئویسته پرس به ئاخپوه رانی له هجه کان، هه م خوینده وار و هه م نه خوینده وار، بگری و ویست و نیاز و داواکارییه که یان بیته بنچینه ی سیاسه تی زمانی وبه رنامه ی زمانی. ده سته ییک رۆشنییر و سیاسه ت به ده سته سۆرانی زمان نابج ئه و مافه به خویان بده ن که کرمانجی وه ک له هجه ییکی دواکه وتوو له کاروانی مه ده نییه تی سۆرانی له قه له م بده ن. خویان بکه ن به "برا گه وره" و فتوای ژیرچه پۆکه یی کورمانجی و ئاخپوه رانی بده ن.

له و باسانه ی که به دوا ی بلآو بوونه وه ی نامه ی په نجاسی نه فه ر وه ری که وتوو، زۆر جار چه مک و زاراوه ی هه ره گرینگی ئه و بابته به شیوه

یئکی ناراست و نابە جی دە کارهیندراون. بۆ وینه "زمانی ستاندارد" و "زمانی ره سمیی" و "زمانی یه کگرتوو" تیکه ل ده کرین و جیاوازییه کانیان ده شیویندیرین. با نموونه یئک بگیرمه وه له سه ریدیکی ژماره ۶ ی رووداو که به گپرانه وه له وتووێژیک نووسیویتی: ستانده رایزکردنی زمانی کوردی پیویستی به بریاریکی سیاسی هه یه" (۲۰۰۸/۵/۱۲ . ل. ۱۲).

جاری له پیشدا، وشه ی "ستانده رایز"، که بی ئه وه ی پیویست بی له ئینگلیسی خوازاوه ته، هه له یه و له ئینگلیسی دا "ستانداردایز" ه. دوایه، له ئه و سه ریدیه دا، ستاندارد کردن له گه ل ره سمی کردن تیکه ل کراوه. ده کرئ به بریاری ده ول ته له هجه یئک ره سمی بکرئ به لام ستاندارد کردن ته نیا به هیزی ده ول ته یئک نایا. زمان ده توانی ستاندارد بی و ره سمی نه بی (ئینگلیسی له ئه مریکا، به قانون و به ده ستوو، زمانی ره سمیی نییه). هه ره ها، زمانیکی ستانداردیش نه بووی ده توانی ره سمی بکرئ.

ستاندارد کردنی زمان کیشه یئکی ته نیا زمانی نییه و له پیشدا سیاسییه. به لام وه ک هه ر کیشه یئکی سیاسی هه ره ها پرۆه یئکی گۆرانی میژوویی، زمانی، کۆمه لایه تی، ئابووری، و ئیده ئۆلۆژییه. پرۆژه ی ره سمی کردنی له هجه ی سۆرانی مللانییئکی سیاسییه بۆ نابە شکردنه وه ی ده سه لات، و سیاسی ته له گۆره پانی زمان دا. مه به ست له سیاسی تیش ته نیا حیزبایه تی نییه. له و زنجیره باسانه دا، کیشه ی زمانی ره سمی کوردی لیکه ده مه وه به ئومیدی ئه وه ی یارمه تی بدا به روون بوونه وه ی لایه نه تیوری، زمانی، میژوویی، سیاسی، و ئیده ئۆلۆژییه کانئ هه و کیشه یه. له شیوازی نووسین دا



ریبازی گۆران و هیمن و سه جادی ره چاو ده که م و خۆم له په تی کرنی سه ره پۆیانه ده پاریزم.

* حه رفه قه ده غه کراوه کان ئه وانه ن:

ê .w .x .q

** Norm

نۆرم پێوانه یێکی دروستی و نادروستی یان په سندکراویی و ناپه سندی له ده کار هینانی زمانه. له زمانی ئه ده بی یان ستاندارد دا، نۆرمیک ره چاو ده کری جانیان له سه ر بنچینه ی له هجه ییک یان به پشت به ستن به ئه و قاعید ه و ری و شوینانه ی که نووسه ران و قامووس نووسان و ریزمان نووسان نایده نین و باو ده بی یا خۆ به تیکه لاکردنی ئه و دووانه. بۆ وینه من له و نووسراوه دا، زۆرتر نۆرمی موکرییانیم ده کارهیناوه نه ک نۆرمی سلیمان. دوو نۆرمی سلیمانی و موکریانی له زۆر بواری ده نگی، وشه یی، مه عنایی و ریزمانی دا جیاوازیان هه یه. بۆ نموونه برهانه جیاوازی راناوه کان له نۆرمی سلیمانی (من، تۆ، ئه و، ئیمه، ئیوه، ئه وان) و موکریانی دا (ئه من، ئه تۆ، ئه و، ئه مه، ئه نگۆ، ئه وان). سۆرانی زۆرتر له سه ر بنچینه ی نۆرمی سلیمانی ستانداردکراوه به لام ناکۆکی ئه و دوو نۆرمه یه کیک له کیشه چاره سه ر نه کراوه کانی زمانی ستانداره.

(به شی دوو)

۲- زمانی ستاندارد و ستانداردکردنی زمان: تیوری و پراتیک.

ستاندارد بوون پرۆسهییکی گۆرانکاری زمانی – کۆمه‌لایه‌تییه که ویرای پهیدا بوونی نه‌توه و بزووتنه‌وهی نه‌توه‌ایه‌تی (ناسیونالیسم) له پیشدا له سه‌دهی شازده و حه‌فده له ئورووپای رۆژناوا دهستی پیکرد. ئەو پرۆسه‌یه له ئاسیا و ئەفریقا له ئاخری سه‌دهی نۆزده دا به‌دی ده‌کری و زمانی وا هه‌یه، وه‌ک کوردی، له سه‌دهی بیست دا به‌ره‌و ستاندارد بوون وه‌ری که‌وتوون..

له گه‌ل ئە وه‌ش دا پرۆسه‌ی گۆران و گه‌شه‌کردنی زمانه‌کانی دنیا، که ژماره‌یان له نیوان ۶۶۰۰ و ۷۰۰۰ دایه، زۆر نارێک و ناتهرازه، و هه‌ر زمانیک باروودۆخی تایبه‌تی خۆی هه‌یه، ده‌کری له ناخی ئە و تایبه‌تی‌تیانه‌دا ره‌وه‌نده‌گشتیه‌کانی ستانداردبوون به‌دی بکه‌ین. بۆ وینه، پرۆسه‌ی ستاندارد بوونی زمانی کوردی له باروودۆخی پیکهاتنی کورد وه‌ک نه‌ته‌وه‌ییکی بی‌ده‌وله‌ت ده‌ستی پیکرد ئە ویش له شهرت و مه‌رجی نابه‌شکرانی زمانه‌که‌له‌نیوان چه‌نده‌وله‌ت که‌سیاسه‌تی زمانیی جۆراوجۆریان هه‌بوو و هه‌ر کام به‌شێوه‌یه‌ک برۆژه‌ی زمانکوژیان به‌ریوه‌ده‌برد. به‌پنجه‌وانه، ستانداردکردنی فارسی و تۆرکی وه‌ک زمانی ره‌سمی و ده‌وله‌تی ده‌ستی پیکرد. زمانی عه‌ره‌بیش‌کاتی

ده ست پيكرنى ستاندارببون، له نيوه ي ناخرى سه ده ي نوزده نا، زمانى ره سمى (ده وله تى) نه بوو به لام نوای شه رى جيهانى هه وه ل بوو به زمانى ره سمى چهند دهولت. سه رباقى نهو تاييه تيتيانه، ستاندارد كرنى نهو زمانانه وهك به شيك له پرژهه نتهوه رنن دهستی پيكر و دريژه ي بوو - فارسى و توركى وه ك نامرازى نارشتن و دامه زرانسنى نتهوه- دهولت و كوردى وهك نامرازى گهيشتن به ده سه لاتى ده وله تى. دياره له نه و گشتيتييه نا، تاييه تيتى به دى ده كرئ. بو وينه، يه كيك له پرژهه كانى ستاندارد كرن پهيكرنه كه له و چوار زمانانه نا (توركى، فارسى، عه ره بى و كوردى) به دى ده كرئ به لام له عه ره بى و فارسى نا (كه له كونه وه زمانى نه ده بى و ئيداره يى هه ره به دهسه لاتى ناوچه بوون) سه رنه كه وتوو و له كوردى و تركى نا به شيوه يكي سه ره رويانه له نارا نا بووه.

ستاندارد بوون پرژهه يكي گورانكارى ته نيا زمان نيه، وله وه زياتر، گورانكي كومه لايه تى-زمانيه: له و پرژهه يه نا، هه م زمان ده گوردرئ و هه م كومه لگه - نهو گوران ش پيوه ندى نيوان هيزه كان و سه رچاوه كانى دهسه لات ده شيوينئ و خه باتى سياسى وه رئ ده خا. نه گهر ستاندارد بوون ته نيا دياره يكي زمانى با، پيوست نه ده بوو زمانى راهاتوو و دهوله مندئ وهك فارسى و عه ره بى و چينى ستاندارد بكرين. به بئ وربوونه وه له پيوه ندييه كانى دياره ي زمانى و كومه لايه تى ناتوانين كيشه ي زمانى ستاندارد باش شى بكه ينه وه.

له پرۆسه ی ستاندارد بوون نا، زمان هم له فورم نا ده گۆردی و هم له م له ره كه كانی (فانكشن) نا. گۆرانكاری له فورم نا، له گشت بهشهكانی زمان نا بهدی دهكری - سیستیمی ده نگی، نۆرتۆگرافی (ئەلفووبی، رینووس)... خالبه ندیی، وشه بی، ریزمانی، مه عنایی و هه روه ها شینوازی نووسین هم له پهخشان نا وههم له هه لبه ست نا. له زانستییهكانی زمان نا، به ئەو دهست تیوهردانانه دهلین كۆدپرونان (كۆدیفیکهیشن) * واته نانانی كۆدیان قاعیده بۆ ده كارهینانی زمان له قسه كردن را بگره هه تا رینووس و ریزمان. بۆ وینه، له كوردی نا، ئەف و بئ چێكراوه و قاعیده ی نوویی بۆ داندراوه. هیندیك له چێكه ران ویستووایانه دهست له ئەف و بیی عهڕهبی - فارسی وه ربه ن و بۆ نووسینی كوردی كارامه تری بکه ن (به زیاد كردنی حه رف و به ئیعراب به حه رف كردن) و هیلێکی دی ویستووایانه به یه كجاری ده ستی لئ هه ل بگرن و ئەف و بیی لاتینی له باتی دابنن. ئە وانه گۆرانکاریین له فورمی زمان نا.

گۆرانکاری له ئە ره كه كانی زمان نا، بریتییه له ده كارهینانی زمان له بواری جۆراوجۆری وه ك زانست، تیکنۆلۆژی، خویندن و ده رس كوتن، كاروباری حكومه ت، چالاکی ئابووری، ئامرازی راگه یاندنی گشتی (رۆژنامه، رادیۆ...) و تیکنۆلۆژی راگه یاندن (كامپیوتر، ئینترنیت...). بۆ وینه، كوردی له سالێ ١٨٩٨ ه وه له بواری نوویی وه ك رۆژنامه گه ری نا ده كارها تووه و له سالانی ١٩٢٠ ه وه بوو به زمانی رادیۆ و خویندنی سه ره تاییی و تا راده یێك ئیداره ی ناوچه یی (له عیراق و یهكیتی سوؤفیت نا).

په یدا بوونی ئه رکی نوئ له کوردی نا ئه و پیداو یستییه ی هینا گۆری که فۆرمی زمانه که بگۆردی هه تا بتوانی وه لآمی ئه و نیازانه بداته وه. بۆ وینه، رادیۆ کوردیه کانی سه رده می شه پی جیهانی نووه م (به غدابهریوت ، یافا) له سه ریان بوو ههر رۆژ هه و آل و پرۆپاگانده ی شه ر بلاو بکه نه وه و ئه وهش پیوستی به په ره پیدانی وشه ی زمانه که هه بوو جا چ به خواستنه وه چ به ناتاشین یان شیوه ی دی. هه روه ها، ده کارهینانی کوردی له کتیی ده رسی نا کیشه ی نویاو (مۆدیرن) کردنی سیستیمی وشه یی هینا گۆری.

ئه و گۆرانکارییه له فۆرمی زمانی کوردی نا به بی گۆرانی کۆمه لگه ی کورد پیکنه ده هات. ئه وهش پیکه اتنی تووژیککی رۆشنیری ناسیونالیست له ئاخروئوخری سه ده ی نۆزده نا بوو، که زۆرتر له شاره کان به تاییه ت له ئیستامبول ده ژیان. ئه و تووژه رۆشنیره بنکه ی کۆمه لایه تی و هیزی هانده ری هه وه ل هه نگاو له ستاندارد کردنی زمان بوو، له ۱۸۹۸ را هه تا ۱۹۱۸. حاجی قادر (۱۸۱۸-۱۸۹۷) که نوینه ریکی ئه ده بیی ئه و بزوتنه وه سیاسییه بوو ناوای وه رگیزانی زانستی مۆدیرن، وه لانانی "قائمه و قه سیده"، و بلاو کردنه وه ی "رۆژنامه و جهریده" ی ده کرد. سالییک نوای مردنی حاجی، هه وه ل رۆژنامه به زمانی کوردی بلاو بووه. له سه د سالی رابردوو نا، بنکه ی کۆمه لایه تی بزوتنه وه ی زمانی به تاییه تی زمانی ستاندارد و نه ته وه بی چه ند جار گۆردراوه.

له پێشدا، ئه و بنکه کۆمه لایه تییه له سالی ۱۹۱۸ به و لاوه له نیوان پینچ و لات نا بابه ش کرا و ئه و بابه ش بوونه پرۆسه ی ستاندارد کردنی ته واو ئالۆز کرد. له هه مان کاتدا، له هشتا سالی رابردوو نا، بنکه ی کۆمه لایه تی ته واو

گۇراۋە و، بە پەيدا بوۋنى ھىزى نوئى، بەرىن تر بوۋە. لە كۆرۈكۆمە لى ئىستانبولى ئاخىرى سەدەى نۆزدە نا، بىنكى كۆمە لايە تى بزۈوتنە ۋە ى زمان توئىژىكى بچووك بوو كە پىنك ھاتبوو لە خانە كان، شىخە كان، مە لا و فە قىيە كان و چە ند دە رچوۋىنكى مە درە سە ى روشدىيە و اعدالى، و گشتىيان پياو بوون. تەنانەت لە كوردستانى توركييە، لە سالى ۱۹۲۷ نا بەلانى كەمەۋە لە سە د نا ۹۶ كە س نە خوئىندە وار بوون (بايەزىد ۹۷،۴ ، بىلىس ۹۸،۲، بياربەكر ۹۶،۵، ھەكارى ۶،۹۸، ماردىن ۹۷،۸، سەرت ۹۶،۵، وان ۹۸،۷). بە لام ئىستە لە توركييە و ئىران و عىراق، بزۈوتنە ۋە ى زمانى لە دە ست توئىژى سونە تى رۇشنىيران ھاتۆتە دە رى و لە مەدرەسە و زانكوكان و پارلمان و ئامرازى راگە ياندىن، ھە م لە ۋلات نا و ھە م لە ئاستى نيونە تە ۋە يى نا بەردەوامە، ئەگەر لە سەرھاتا نا خوئىنەرەۋە تاقە كەس يان كۆرى ناۋ ديۈەخانى ناغاۋەت و حوجرەى مزگەۋتان بوۋئىستە "جەماۋەرى خوئىنەرەۋە" پەيدا بوۋە. ئەگەر جاران، توئىژى رۇشنىير تەۋاو پياو بوون، ئىستە توئىژىكى رۇشنىيرى ژن پىنك ھاتوۋە. ھىزى نوئى لە بوۋارى زمان نا داخۋازىيى و نيازى نوئى ھە يە. ئەگەر كوردى جاران زۇر بەزھەمت دە ستى دە گە ىشتە ناۋىنى چاپ، ئىستە بە قە لە مابازە ۋە بە رە و تىكنۇلۇژى تازە ى زمان ۋە ك تەلفىزىۋن و كامپيوتەر و ئىنتەرنىت و تە لە فوۋنى زىرە ك (سمارت فون) ۋە رى كە وتوۋە. ئە و دە ستكە وتانە بەرھەمى ھىزى نوئى و لە ھە مان كاتدا ئە و ھىزە نوئىيانە بە رىن تر و بە ھىزتر دە كە ن و پىۋە ندى نيوان لەھجەكان و زمانە كان و نووسىن و كوتن دە گۆرن. تىكنۇلۇژى تازە بوارى نوئى و نيازى نوئى و رىيازى نوئى لە زمان نا ھىناۋە تە گۆرى. لە و باروئۇخە نا پىرۆژەى تاقە ناۋە ند كرىنى زمانى كوردى ھەر لە ھە ۋە ل ھە نگاۋ نا تىنك دە قرمى.

لایه‌نه کۆمه‌لایه‌تییه‌کانی ستاندارد بوون زۆر به‌رین و نالۆزن به‌لام ده‌کری ئه‌و نالۆزییه له دوو پرۆسه‌ی هه‌ لێژاردن و په‌ سند کردنی له هه‌ج ی ستاندارد دا به‌دی بکه‌ یین. ره‌ وتی گشتی ئه‌ وه‌ یه‌ که‌ یه‌ کیک له‌ له هه‌ج کان وه‌ک بنچینه‌ ی زمانی ستاندارد هه‌ لده‌ بژیردری یان خۆی جیگیرده‌ کا، و له هه‌ مان کاتدا له‌ لایه‌ن جه‌ماوه‌ری ناخپوه‌ رانی گشت له هه‌ج کان وه‌ رده‌ گیرئ په‌ سه‌ ند ده‌ کری، و ده‌ کارده‌ هیئدرئ. زمانیکی له‌ فۆرم نا ستاندارد کرابئ (یه‌ ک سیستمی ده‌ نگ، یه‌ ک ئۆرتۆگرافی، یه‌ ک ریزمانی هه‌ بن)، به‌ لام ناخپوه‌ رانی ته‌واوی له هه‌ج کان ده‌ کاری نه‌ هیئن وه‌ک زمانی ستاندارد چاوی لئ ناکرئ. ئه‌ وه‌ ره‌ وتی گشتییه‌ له‌ گۆرپانکاری کۆمه‌لایه‌تی له‌ پرۆسه‌ی ستاندارد بوون دا به‌لام هه‌ر زمانه‌ی له‌ باروئۆخی میژووویی خۆی دا به‌ شیوه‌ی تاییه‌تی خۆی به‌ ئه‌و رینه‌ دا ده‌روا.

ستاندارد کردن به‌ ده‌ کاره‌یانی زمان له‌ نووسین و خویندنه‌ وه‌ به‌ تاییه‌ ت له‌ چاپه‌ مه‌ نی و له‌ په‌ روه‌ رده‌ دا، دانانی ریزمان و قامووس، و چیکرن و نوپیاوکردنی ئه‌ لف و بی و وشه‌ کان و رینووس و خالبه‌ ندی ده‌ست پینده‌کا، به‌ لام هه‌ر زمانیک به‌ گویره‌ی باروئۆخی میژووویی خۆی ئه‌و گۆرپانکارییه‌ به‌رپوه‌ ده‌با. بۆ وینه‌، وه‌ رگیڕانی ئینجیل به‌ زمانی نه‌ لمانی و بلاوکردنه‌ وه‌ ی به‌ چاپ (سالی ۱۵۳۴) وه‌ک هه‌ نگاویکی سه‌ ره‌ تایئ به‌ لام گرینگ له‌ ستاندارد بوونی ئه‌ و زمانه‌ داده‌ ندرئ. به‌ پچه‌ وانه‌، له‌ زمانی سوّمالی دا، بلاوکردنه‌وه‌ی به‌ رنامه‌ ی رادیویی له‌ شه‌ ری جیهانی دووه‌ م دا به‌ سه‌ ره‌ تایئکی گرینگ له‌ قه‌ له‌ م ده‌ درئ و له‌ کوردی دا، بلاوکردنه‌وه‌ی رۆژنامه‌ و گوشار ده‌ ورئکی به‌ رچاوی گئرا.

من له ده کار هیټانی چه مکی "ستاندارد" وه ک کردار (فعل)، هه م له شکلې ټیټه پری "ستانداربکرن" و ههم له شکلې ټیټه په پری "ستاندارببوون" که لک وه رده گرم. زور به کورتی، زمان هه م ستاندارد ده بی و هه م ستاندارد ده کری. گورانی زمان و کومه لگه پرؤسه ییکی وشیارانه یه (به به رنامه و به فکرلی کردنه وه یه) به لام له هه مان کاتدا، ره وتی خوړسکی له هه ر پرؤسه ییکی گوران نا به دی ده کری. بو وینه بیتوو نووسه ریک چیروکیکی زور باش به زمانیک یان له هجه ییک بنووسن شان و قورسایي نه و زمانه یان له هجه یه زیاتر ده کا و پله وپایه ی به رزتر ده کا بی نه وه ی به رنامه ی بو نه و مه به سته بووې. به لام له پهیدا بوونی زمانی ستاندارد نا، ده ست ټیوه ردانی وشیارانه ده وریکی گرینگتر له گورانی خوړسکی ده گیرې. بو وینه، له زمانی ټینگلیسی نا، سامویل جانسن به نانانی فه رهه نگیک له سالی ۱۷۵۵ نا ده وریکی چالاکانه ی گیرا له ستانداربکرنی نه و زمانه به تایبه ت رینووسه که ی. هه روه ها، له پرؤسه ی پهیدا بوونیی ستانداربکی نوې له زمانی ټینگلیسی نا، واته ستانداردی نه مریکایی، نانانی فه رهه نگی ویستر له سالی ۱۸۲۸ نا ده وریکی به رچاوی گیرا. له نه زمونی زمانه ستاندارده کان نا، ناکوکی و کوکی هه یه له نیوان گورانی خوړسکی و وشیارانه، و هر زمانیک پنه ندی نه و نوو ره وته به شیوه ییک ریک ده خا. بو وینه، له فه رانسه ده ولته ت به نامه زرانندی نه کادیمی زمان ویستوو یه تی بو گورانی خوړسکی زمان سنووربانې و نه و نه کادیمی وهک ده زگای به رنامه رنانی زمانیی چالاکي بکا. به پیچه وانه، له ټینگلستان و نه مریکا، ستانداربکرن به بی نه کادیمی زمان به رپوه چوووه. له کوردیش نا (بیجگه له یه کیتی سوڤتیت)، نه رکی ستاندارد کردن به بی به ر نامه ییکی وشیارانه یان به بی نه کادیمی زمان به

پړیوه چووه له گه ل ټه وه ش نا جاروبار ده زگاییک یان کومیته ییک (بؤ وینه له کوماری کوردستان نا) بؤ ټه و مهبسته پیک هاتووه. له کوردی نا، به تاییه تی له کوردستانی عیراق، ټه و ټهرکه زؤرتتر له سه ر شانی نووسه رانوه رگپران، رؤژنامه نووسان، فهرهنگ نووسان و ریژمان نووسان و به پړیوه بهرانی رادیؤکان بووه. ستاندارد بوون، له گشت زمانیک نا، پړؤسه ییکی ناته واوه له به ر ټه و ی که زمان حه موو کاتی له گؤران دایه و که س ناتوانی بیوه ستینن. له کاتییک نا له سه د سالی رابردوو نا زمانی کوردی خه باتیکی بهردهوامی بؤ ستانداردبوون کربووه، له زمانی وه ک عه په بی و فارسی و ټینگلیسی و دانمارکی و هولنه ندی و ټه لمانی و سویدی نا پړؤسه ی "ناستانداردبوون" * * * له ټارادا بووه. بؤ وینه، زمانی فارسی کلاسیک که له هیندوستانه وه هه تا باکووری ټه فریقا دهکار ده هات له سه ده ی بیست نا سی ستانداردی تاجیکی و ده ری و فارسی لی پهیدا بوو. هه روه ها زمانی عه په بیش چه ند ستانداردی وه ک مه غریب و قاهیره و به غذا و ده میشقی لی وده ده رکهوت. زمانی ټینگلیسیش، به چه ند ستانداردی وه ک ټه مریکایی، ټوسته رالیایی، هیندی، ټه فریقای، و... دایه ش بووه. ټه گهر زمان هه میشه له گؤرین دایه ستاندارد بوونی زمانیش پړؤسه ییکی یه کجاره کی و هه تا هه تای نییه. ستانداردبوون و ناستانداردبوون هاوکات له ټارادان. له هه مان کاتدا که زمان ستاندارد ده بی پړؤسه ی ناستاندارد بوون، جا چ به خیرایی چ به ټه سپایی، له گووران نا ده بی.

زمانه کان به شیوه ییکی سه ره خو و له فه زاییکی ټازاد نا به ره و ستاندارد بوون وه ری ټاکهون. لیږه نا مهبستم ته نیا ده سه لاتی ده وله تی و سیاسه تی زمانکوژی ده وله ته کان نییه. مه به ستم زؤرتتر قورسای فیه رهه نگی

زمانه کانه که دیاره له ده سه لاتی ده وله تی جوئی ناکریتته وه. بۆ وینه، زمانی کوردی له تورکییه و عیراق و ئیران له باروئوخی ده سه لاتی فارسی، ترکی و عه ره بی دا ده سستی به ستاندارد بوون کرد و نه وه ش دوو پرۆسه ی له رواله تدا ناته‌بای هه لکردن و تیک هه لچوونی تینداکوئۆتته وه. بۆ نمونه‌په‌تی کرینی وشه، که یه کیک له ره‌وته‌کانی ستانداردکردنه، له کوردستانی عیراق زۆرتر به پاکتاوکردنی وشه ی عه ره بی به ریوه ده چن، له ئیران به پاکتاوی فارسی و له تورکییه به بژاری وشه ی ترکی. له هه مان کات دا، وشه خواستنه وه له و زمانانه بریژه‌ی هه یه. خواستنه وه ی وشه، وهک په‌تیکردنه که، کیشه بیکی سیاسییه و به رنامه ی ستاندارد کردنی ته واو ئالۆز کردووه. له کوردستانی عیراق زمانه‌که‌یان وه‌به‌ر لیشاوی وشه ی فارسی داوه به‌لام سه دان وشه ی خوازراو و کوردی کراوی وه ک "له هجه" پاکتاوده‌کرئ و وشه‌ی ئینگلیسی "دیالکت"ی له جیگه‌ی داده‌نین.

سه رچاوه ی نه و بریارانه له به رژه وه ندی سیاسی دایه نه ک له خسله تی زمان، به گشتی، و زمانی کوردی، به تاییه تی. له نه و چه ند نمونانه ده رده که وئ که هه ر زمانیک هه م له ناو خوئی دا ناکۆکی هه یه (وه ک فره له هجه بیته و سیاسه تی جؤراوجۆری وشه رۆنان) و هه م له نیوان خوئی و زمانه کانی دی دا (وه ک پله ی به هیزی زمانی عه ره بی و فارسی و ئینگلیسی و بی هیزی نیسبی زمانی کوردی). زمانه کانی دنیا له یه کتر هه‌لنه‌پراون و به ته‌نیایی وبه سه‌ربه‌خوئی ناژین. نه‌گه‌ر زمانه‌کان له رابردووی دوور دا به ده‌ریا و ئوقیانووس و قاره لیک جوی ده بوونه وه، به په یدا بوونی نیزامی ده سمایه ناری لیک نریک بوونه وه و نیزامیکی زمانی یان سیستمیکی زمانیان پیک هینا. نیزامی زمانی به و مه‌عنایه که زمانه کان له دوور و نریکه وه کار ده‌کهنه

سه ریه کتر و به پیی پله و پایه نابہ ش کراون و هہ ر کامہ ی له ناستیکی بہ
رزی ونزمی ده سه لات رادہوہستن: زمانی گہ ورہ و بچووک، نووسراو و زارہ
کی، رہ سمی و نا رہ سمی، نہ تہ وہ یی و ناوچہ یی، ستاندارد و نا ستاندارد،
نیونہ تہ وہ یی و نہ تہ وہ یی، رہ سمی و سه رکوت کراو، و ہتد.

****codification****

Ana.Deumert and Wim Vandenbussche (eds.).
Germanic Standardizations. Monash University/Vrije

Universiteit

۲۰۰۳.Brussel/FWO Vlaaderen

(بهشی سی)

۳- چه مکه کان: زمانی ره رسمی، نه ته وهیی، نه ده بی، یه گگرتوو، و کلاسیک.

له دوو به شی پيشوو دا، باسی وه م کرد که له سه ده ی بیسته م دا سه ربای تیکۆشانیکى زۆر بۆ ستاندارد کردنی زمانی کوردی، ئه و پرۆژه یه له سه ره تاوه پشتی نه به ست به زانستییه کانى زمان وه ک زماناسی، زماناسی- کۆمه لایه تی، و بهرنامه پۆنانی زمانى یان سیاسه تی زمانى. * ئه و که م و کوورییه له ده کارنه هینانی چه مکه سه ره کییه کان و له نه بوونی زانستی تیۆرى دا به دى ده کرى. بۆ وینه، قاموسه کوردییه کان ئامرازیکى گرینگی ستاندارد کردن و له پيشه کى ئه و بهرهمانه دا باسی هیندیک کيشه ی زمانى کوردی و وشه کانى کراوه به لام به بى ده کارهینانى چه مکى پنیویست و به بى ئاگادار بوون له تیۆرى. جارى وا هه یه ئه و پى نه زانینه به تیۆرى خو له قه ره ی تراژیدی ده دا. بۆ نمونه، زۆربه ی ئه وانه ی له چیکردنی ئه لفوبى دا تیکۆشاون جیاوازییان دانه ناوه له نیوان حه رف و ده نگ (فونیم) * و ئه و دوانه یان تیکه ل کردوو و له ئاکام دا ریبازیکی وایان رهچاو کردوو که، بى ئه وه ئ مه به ستیان بووب، له پراتیک دا کۆسییان خستوو ته سه ر ریبى گه شه کردنی زمانه که(له به شه کانى ناهاوو دا ئه و باسه زۆر تر شی ده که مه وه). جارى لیتره دا، زۆر به کورتى باسی چه ند چه مکیک ده که م که له باسی زمانى ستانداردى کوردی دا ده کار هاوون.

هیچ کام له و چه مکانه (زمانی ره سمی، نه ته وه بی، نه ده بی، یه کگرتوو، و کلاسیک) معنا بییچ کام له و چه مکانه (زمانی ره سمی، نه ته وه بی، نه ده بی، یه کگرتوو، و کلاسیک) معنا یان ته عریفیکی ساکار و پروون و یه کجاره کییان نییه و له هیندیک خال دا هاوبه شن و له هیندیک دا لیک جوئ ده بنه وه. نه و ریکی و نارپکییه ش له به ر نه وه یه که، له لاینکه وه زمان خوئی دیارده ییکی ته واو نالۆزه و له قالب ندرئ، و له لاییکی دیکه وه زانستییه کانی زمانیش بۆچوونی جۆراوجۆرییان تیدایه. له بواری تیۆریش دا، تیگه یشتنی نه و چه مکانه به گویره ی مه کته به زمانناسییه کان ده گۆررئ.

زمانی ستاندارد له بهرامهر زمانی ناستاندارد (له هجه) راده وه ستن. زمانی ستاندارد زمانیکی نووسراو یان نه ده بییه که یه ک نۆرمی هه یه بۆ نووسین و خویندنه وه و قسه کردن، و به گویره ی ناوچه، چینی کۆمه لایه تی، پینکاته ی کۆمه لایه تی (عه شیره تی، گوندنشینی، شارنشینی...) یان جینسیتی (ژن و پیایوی) ناگۆررئ. ستاندارد بوون نیسییه و هیچ زمانیکی زیندوو به یه کجاری و به تهواوی ستاندارد نابئ. بۆ وینه، له کوردی دا سوورانی و کرمانجی هه ر کام تا راده بییک ستاندارد بوون به لام هه ورامی تا ئیستا ستاندارد نه بووه و وه ک له هجه ییکی نه ده بی ناوچه یی ماوه ته وه و ره نگه له بارووئوخیکی میژوووی دا ستاندارد بکرئ. هه روه ها، بملکی یان زازایی که پیشینه ی نه ده بی له سئ له هجه که ی دی که متره، له سالانی رابروو دا زۆر تر ده کار هاتوووه. نه گه ر بملکی بۆ ماوه ییکی زۆر به له هجه بییکی کوردی داده ندرأ، ئیستا کۆرپیکی ناسیونالیستی زازایی په یدا بوون که به زمانیکی سه ره خوئی له قه له م ده دن.

زمانی ستاندارد ده توانی ره سمی بی یان نه بی. بۆ وینه زمانی ئینگلیسی له ئه مریکا به قانون و به دهستور رسمی نه بووه که وابوو "ره سمی بوون"، "ستانداردبوون" و "ده ولّه تی بوون" یه ک شت نین له گه لّ ئه وه ش نا زمانی ره سمی زۆرتر به ده ولّه تی بوون ده بیته ره سمی. واهه یه زمانیک له ولاتیک دا ره سمی بی و له ولاتیک بی دا نا ره سمی و ته نانه ت نا قانونی بی. بۆ وینه، ترکی ئازه ربایجانی له کۆماری ئازه ربایجان دا زمانی ره سمی و نه ته وه بیه به لام له ئیران دا زمانیکی سه رکوت کراوه. کوردی له عیراق ره سمیه به لام له تورکییه ته نانه ت ناوی زمانه که ("کوردی") له ناووده زگای ده ولّه تی دا قه ده غه یه.

دیاره زمانی ستاندارد، وه ک زمانی نووسراو، ده بی زمانیکی ئه ده بی بی به لام هه ر زمانیکی ئه ده بی له وانه یه ستاندارد نه بی. په یدا بوونی ئه ده بییات له زمانیک دا، نۆرمی دروستی و نادروستی داده مه زرینی به لام ئه وه به ته نیایی زمانیک نا کا به ستاندارد. بۆ وینه، هه ورامی و کرمانجی و سۆرانی له هجه ی ئه ده بی بوون به لام هه ورامی ده رفه تی ستانداردبوونی نه بووه. هه ر وه ها، فارسی و عه ره بی تا ئاخری سه ده ی نۆزده زمانی ئه ده بی هه ره به رزی باکووری ئه فریقا و ئاسیای رۆژئاوا و ناوه ندی بوون به لام ستاندارد نه بوون. وا هه یه "زمانی ئه ده بی" له به رامبه ر زمانی قسه کردن داده ندرئ.

"زمانی نه ته وه یی" له به رامبه ر "زمانی ناوچه یی" داده ندری. به لام "نه ته وه". وه ک هه ر چه مکیکی دی، یهک مهعنا ی نییه و چه مکی "زمانی نه ته وه یی" به لانی که مه وه به نوومهعنا ده کارهاتووه. بۆ وینه، فارسی له ئیران دا زمانی کام نه ته وه یه، نه ته وه ی فارس یان ئیرانی؟ زمانی نه ته وه یی زۆرترستاندارده به لام ده توانی ستاندارد نه بی. بۆ وینه، سه رۆک کۆماری سوّمالی له ۱۹۷۲ بپیری دا که زمانی سوّمالی زمانی نه ته وه یی و ره سمی نه و ولاته یه به لام نه و زمانه هیشتا ته واو ستاندارد نه بووه و به ههلوهشانهوهی ده وله تی سوّمالییا و نامهزرانی حکومهتی ناوچهیی زمانهکش لهت و کوت بووه.

"زمانی یه کگرتووو" ش مه عنای جوړاوجوړی هه یه. هه م یه کگرتوویی و هه م نایه کگرتوویی دیارده ی نیسیین. تا ئیسته له باسی کوردی دا، زۆرتر مه بهست تیکه ل کردنی له هجه کان به تاییه تی سوّرانی و کرمانجی و نارپشتنی له هجه ییکی ته واو ده ستکرد ("سورمانجی) بووه. زمانی وا هه یه ته نیا نهلفوویییه که ی ده ب یه ک بگری و جاری وا هه یه (وه ک کوردی و ئالبانی) حه ول ده درئ نوو له هجه ی سه ره کی تیکه لّاو بگرین. چاوه روان ده کری "زمانی ستاندارد" زمانی هاوبه ش و یه کگرتوو بی بۆ نه وهی ته واوی نه ته وه بتوانی به بی که ند و کۆسپی له هجه یی پی بدوی و پی بنووسی به لام چه مکی یه کگرتوویی چه مکیکی سیاسییه. به شیک له ناسیونالیسته کان یه کگرتوویی له گه لّ یه ک له هجه یی تیکه لّ ده که ن و ده یانه وی، به پشت به ستن به ده سه لّاتی سیاسی، یهک ناوه ند یان له هجه ی ناوه ندی بۆ زمانی فره له هجه یی کوردی دابتاشن.

پیش سے دہ ی نۆزده، عه ره بی و فارسی و لاتین و چینی و چه ند زمانی دی به شیوه ییکی زۆر به رین قاعیده به ندی کرابوون ئهدهبیاتیکی ده ولّه مه ندییان پیک هینابوو به لام ئه وانه وهک "زمانی ئه ده بیی کلاسیک" ناسراون و خسله تی وایان هه یه که له زمانی ستاندارد جوئیان ده کاته وه (له به شه کانی داهاتوویدا ده گه ریمه وه سه ر ئه و باسه. ناشکرایه هیچ کام له و زمانانه "نهتهوهیی" نهبوون و زۆرتر ناونهتهوهیی بوون و له مهلبهندیکی یهکجار گهوره دهکار هاتوون دهکارهاتوون و پئیان دهلین ("لینگوافرانکا"). ** * زۆر جار به زمانی ستاندارد ده گوتری "زمانی ستانداری نه ته وه یی" بو ئه وه ی له ئه و جوړه زمانانه جوئ بکړینه وه.

تا ئیسته، چه ند گوشه ییکی تیوری، و سیاسی و میژوویم باس کردوو به لام بابه ته کان زۆر بهرین و ئه و باسانه و زۆر بابه تی دی له به شه کانی داهاتوویدا به له به رچاو گرتنی ئه زموونی زمانی کوردی دریزه پی ده ده م.

language policy ,language planning.sociolinguistics *

phoneme **

فۆنیم واحیدیکی ده نکه که جیاوازی مه عنایی پیکدینی، بۆ وینه له کوردی نا (له هجه ی ستانداردی سۆرانی) ل و ل، نوو فۆنیم له به ر نه وه ی که له جووتی وه ک که ل و که ل نا ده بنه هۆی جیاوازی مه عنایی به لام له هیندیك زمانی دی نا یه ک فۆنیم چونکه مهعنا ناگۆپن.

lingua franca ***

(بهشی چوار)

٤ - قوناغی پیش ستانداردبوون: هه ورامی، کرمانجی، و سۆرانی.

بۆ روون کردنه وه ی کیشه کانی زمانی ستانداردی کوردی پیویسته نوو قوناغی پیش و پاش ستاندارد بوونی له هجه ئه ده بییه کان -- هه ورامی، کرمانجی و سۆرانی -- به راورد بکه یین و ره وتی ستاندارد بوونیان دیاری بکه یین.

سج له هجه کان پیش بلاو بوونه وه ی رۆژنامه ی کوردستان له ١٨٩٨ نا ستاندارد نه بوون. ستانداردبوون، وه ک پرۆسه ییک، نه سه ره تاییکدی ده قیقی هه یه و نه کۆتایی ئی. به لام ده کرئ بلیی ئه و پرۆسه یه له

كرمانجى نا له ۱۸۹۸ دە ستى پيكرىد و دواى بيست سالان له سؤرانى
(۱۹۱۸) نا وه پي كه وت و له هه ورامى نا هيشتا به دى ناكري.

تايه تيتيه كانى ئه و له هجه ئه ده بيپانه كه تا راده ييكي زؤر له
سؤرانى و كركمانجى ئه ورؤ نايان دهبري ئه وانه ن:

يه كه م: له هجه ئه ده بيپه كان هؤنراوه يى بوون و په خشانيان نه بووه يان
زؤر كه م بووه.

دوووه م: ئه ركه كانيان به ر ته سكه بوو (زؤر تر له ئه ده بيپات نا ده
كارد هاتن نه ك له زانسته جؤراوجؤره كان-).

سيهه م: بنكه ي كؤمه لايهتى ئه و له هجانه زؤر ته سكه بوو (داهينه رى به
رهه مى نووسراو زؤر تر رؤحانيتى و ئاغاوته ت بوون: ژنان ريگه يان نه ده
درا خوينهده وار بن و "جه ماوه رى خوينه ره وه" پيگ نه هاتبوو و نه يده
توانى پيگ بن) و ئه وه ش به رهه مى كؤمه لگه ي ده ره به گى و عه
شيره يى بوو.

چوارە م: قاعیدە رۆنان (کۆدیفیکە ییشن) لە فۆرمی زمان دا (لە ئە ل ف و بێ و خالبە ندی و رینووس را بگرە هە تا وشە رۆنان و شینوازی نووسین و ریزمان) زۆر کە م بوو و نووسەر تا رادە یێک نازادبوو بە سەلیقە ی خۆ ی بنووسی.

پینجە م: هە رکام لە سێ لە هجە کان چە ند بن لە هجە یان هە بوو و هیچ کامیان لە سە ر نۆرمیک ساغ نە ببوونە وە و هە رکەس بن- لە هجە ی خۆ ی دە کار دە هینا.

شە شە م: هە ر لە هجە یێک لە سنووری خۆیدا دە کار دە هات و ناخیو ه رانی لە هجە ی دی فیزی نە دە بوون و دە کاریان نە دە هینا (هە ورامی تا رادە یێک ببوو بە زمانی ئە دە بی لە هجە کانی دەور و بەری خۆ ی).

حە و تە م : لە گە ل ئە وە شدا زمانە کان (عە رە بی، کوردی، فارسی، ترکی...) لە باری دەسە لاتە وە نا بە رابەر بوون و مەملانە ی زمانی لە ئارادابوو. "ئیدە ئۆلۆژی زمانی" یان "سیاسە تی زمانی" زۆر تر بە لای لیک فیروبون و لیک وە رگرتن و خواستتە وە نا دە شکاوه. سێ سە دە لە وە ی پیش ئە حمە بی خانی لە بار و بوخی کۆمە لگە ی دە رە بە گی نا، دژی ژێر چە پۆکە بی سیاسی و زمانی وە خۆکە وت و تی کوشا کوردی وە ک فارسی بیته زمانیکی ئە دە بی بە پیز و بە هیز و فارسی وە ک مۆدیلی گە شانە وە ی کوردی دادە نا.

ئە و خسلە تانە لە یە ک تر جیاواز نین و ویکرا پینک هاتوون و یە کتر دادە پێژن و دە بپرنە وە و دە گرنە وە. بۆ وینە تە سک بوونی بنکە ی کۆمە لایە تی (رۆحانیتتی و ئە ریسستۆکراسی دە رە بە گی) ئە رکه کانی زمانی نووسراوی تە نگە بە ر دە کرد (زۆرتر بۆ ئە دە بی هۆنراوە یی دە کار دە هات) و بە ر تە نگ بوونی ئە رکه کان ریگە ی ئە دە نا نووسین بە پە خشان گە شه بکا و ئە و دوو هۆیانە ش پێشیان لە خە ملینی وشە و چەمک دە گرت. لە گە ل ئە وە ش دا ئە و خسلە تانە زمانی ستاندارد و ناستاندارد لیک جوئی دە کە ئە وە، پێویستە لە بیرمان بی کە پە رژی نی نیوان ئە و دووانە زۆر پتە و نییە. دیارە زمانی ستاندارد چۆنیتتیکی نووییە، بە لام ئە گە ر هە رکام لە و خسلە تانە بە تە نیایی لە بە رچاوبگرین جیاوازی نیوان ستاندارد و نا ستاندارد وە ک تە فاوہ تی چە ندیتتی بە دی دە کری ئە ک چۆنیتتی. بۆ وینە ئە گە ر سە د سال لە مە و پیش لە هجە ئە دە بییەکان لە سە ر نۆرمیک (بن- لە هجە ییک) ساغ نە بیوونە وە، کرمانجی و سۆرانی ستانداردی ئە ورۆش هیشتا ئە و کینشە یان پێ چارە سە ر نە کراوہ. ئە گە ر ئە و پە رژی نە نزمییە لە ستاندارد بوونی کوردی دا زۆر تر وە بە رچاوە دە کە وئ لە بە ر ئە وە یە کە زمانە کە هیشتا لە سە رە تاکانی ئە و پڕۆسە نایە.

ئە و خسلە تانە لە زمانە ستاندارد نە کراوہ کانی دیش دا بە دی دە کرین. بە لام ئە گە ر سە ل هجە ئە دە بییە کانی کوردی لە گە ل عە رە بی و فارسی پیش- ستاندارد دا بە راورد بکە یین، دە ر دە کە وئ کە تە فاوہ تی

چه نځیټی له نیوان کوردی و فارسی (یان عه ره بی) نا زۆر به رچاوه. بۆ وینه نه رکه کانی فارسیی پیش- ستاندارد زۆر له کوردی به رین تر بوون. فارسی له کاتیک نا که نه ده بییاتیکي هۆنراوه یی مه زنی پیک هینابوو. له زۆر بوارى دى نا ده کارده هات. بۆ وینه له ئیشی ئیداره یی (ده وله تیی)، پهروه رده ، ئابین، میژوونووسی، فه لسه فه، ریازییات، نه ستیره ناسیی، پزشکی و زانستی جۆراوجۆری دى له زمان را بگره هه تا کشت وکال و موسیقا. به پیچه وانه، کوردی پیش ۱۸۹۸، زۆرتر له نه ده بی هۆنراوه یی نا ده کار ده هات و بیجگه له نه ده بییات ته نیا چه ند به ره میکی ئابینی و زمانى و یه ک به ره می پزشکی پی نووسرابوو. سه ر باقى نه و جیاوازییه زۆروزه به نه ده، ده کرئ بلیین کوردی و زمانه کلاسیکه مه زنه کان (عه ره بی، فارسی، سوریانی...) تا ئاخى سه ده ی نۆزده ناستاندارد بوون. نه و لیکدانه وهیه کیشیکی تیوری و فه لسه فه یی دیننیه گۆرئ: له نه و خسله تانه ی زمانى پیش- ستاندارد کامیان سه ره کییه واته نه وانی دى وه رئ ده خا و هان ده نا؟ نه گه ر نه و خسله تانه به هه لکه وت په یدا نه بوون، به ره می کام بارووخى میژوویین؟

وه لامى نه و پرسیارانه پنیوستی به وربوونه وه ی زۆرتر له خسله ته کانی زمانى پیش- ستاندارد هه یه. له چه ند به شی دا هاتوو نا، نه و حه وت تایبه تیتیانه ی زمانى پیش- ستاندارد لیک ده ده مه وه و دواى ته واوبوونى نه و باسه پرۆسه ی ستاندارد بوونى کرمانجی و سورانى و کیشه کانی به وردی ده گێرمه وه. له به شی پینج نا، کیشه ی زال بوونى هۆنراوه به سه ر په خشان له له هجه نه ده بییه کان نا باس ده که م.

دریژەى ھەيە ...

تەيىنى : ئەم بابەتە لە لایەن وینووسى روانگە - وینووسیکە بۆ
لیکالا کردنەوهى بابەتى زمانناسانە ، میژووناسانە و

کۆمەڵناسانە لەم ھەر کورد و کوردستان
www.ruwange.blogspot.com - بۆ مالىپەرى ئەمرۆ نىردراوه.